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Lénda: Kthim pérgjigje pér verifikimin e ligjshmérisé sé vendimit Nr. 30, t& Késhillit t¢ Bashkisé
Roskovec, t& miratuar né mbledhjen e datés 26.04.2024.

BASHKISE ROSKOVEC
KIiESHILLIT Ti BASHKISEKE ROSKOVEC

Roskovec

NEé pérgjigje té shkresés tuaj me Nr. 3109 prot. daté 26.04.2024, protokolluar prané Prefektit t&
Qarkut Fier me Nr. 474 prot. daté 30.04.2024, bazuar né Ligjin Nr. 107/2016 “Pér prefektin e
garkut” neni 8, shkronja “a”, neni 16, si dhe né€ Ligjin Nr. 44/2015 “Kodi 1 Procedurave
Administrative” neni 3, pika 2, morém né shqyrtim vendimin Nr. 30 daté 26.04.2024 me karakter
normativ t¢ Késhillit t& Bashkisé Roskovec, té miratuar né mbledhjen e datés 26.04.2024,
shogéruar me procesverbalin ¢ mbledhjes Nr. 5, daté 26.04.2024, t&€ mbajtur né Librin e
Procesverbalit t& Mbledhjeve t&€ Késhillit t&€ Bashkisé Roskovec me Nr. 69, prot. daté 05.01.2024,
si dhe dokumentacionin plotésues t& vendimit.

Vendimi i Késhillit té Bashkisé Roskovec Nr. 30, daté 26.04.2024, “Pér miratimin e
dokumentit té rishikimit té planit t€ pérgjithshém vendor té Bashkisé¢ Roskovec me
proceduré té thjeshtuar” &shté i shoqéruar nga projektvendimi Nr. 30, daté 22.04.2024
protokolluar me Nr. 2940 prot. daté 22.04.2024; relacioni shpjegues Nr. 2940/1 prot. daté
22.04.2024, procesverbalet e dégjesave publike Nr. 30 daté 16.01.2024; Nr.2, daté 15.04.2024 dhe
Nr. 3, daté 15.04.2024 si dhe dokumentacion shtesé qé lidhet me procedurén e ndjekur.

Pér kété vendim shprehemi si mé poshté vijon:

Nga relacioni bashkélidhur vendimit rezulton se Bashkisé Roskovec i ka lindur nevoja té rishikojé
Planin e Pérgjithshém Vendor t&€ miratuar me vendim Nr. 4, dat€ 10.06.2020 (& Késhillit Kombétar
té¢ Territorit. Ligji Nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” (i ndryshuar) neni 13
parashikon se:

Kryetari i bashkisé, né pérputhje me dispozitat e kétij ligji, éshté pérgjegjés pér:

a) zhvillimin e territorit vendor, pérmes hartimit dhe zbatimit (¢ dokumenteve 1é planifikimit t1é
ferritorit;

b) ndérmarrjen e nismés pér hartimin dhe rishikimin e dokumenteve vendore té planifikimit,

¢) hartimin apo rishikimin e dokumenteve té planifikimit té territorit né pérputhje té ploté me
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Planin e Pérgjithshém Kombétar té Territorit dhe, sipas rastit, né pérputhje me planet sektoriale dhe
planet e detajuara pér zonat me réndési kombétare, si dhe duke iu pérmbajtur normave teknike té
planifikimit té territorit;

¢) koordinimin mes institucioneve publike dhe alokimin e burimeve njerézore té nevojshme pér
hartimin e dokumenteve té planifikimit né nivel vendor;

d) dorézimin dhe prezantimin e planit 1¢ pérgjithshém vendor prané AKPT-sé, pér 1é verifikuar
pérputhshmériné me Planin e Pérgjithshém Kombétar ¢ Territorit dhe normat feknike té
planifikimit,

dh) miratimin e planeve té detajuara vendore.

N& zbatim t& detyrimeve ligjore Kryetari i Bashkisé Roskovec ka ndérmarré Nismén me vendimin
Nr. 153, daté 29.12.2023 “Pér ndérrmarjen e Nismés pér Rishikimin e Dokumentit t& Planit t&
Pérgjithshém Vendor, Bashkia Roskovec me proceduré t€ thjeshtuar”.

Me shkresén Nr 510. prot, daté 25.01.2024 Bashkia Roskovec ka njoftuar Ministriné e Turizmit
dhe Mjedisit mbi Nismén pér rishikimin e pjeséshém t& Planit t&¢ Pérgjithshém Vendor me
proceduré té thjeshtuar si dhe ka kérkuar qéndrimin e saj mbi nevojén ose jo qé& rishikimi i
dokumentit t& Planit t& Pérgjithshém Vendor, me procedurg té thjeshtuar, t’i nénshtrohet procesit
té Vlerésimit Strategjik Mjedisor.(VSM)

Me shkresén Nr.676/1 Prot daté 29.02.2024 Ministria e Turizmit dhe Mjedisit &shté shprehur se
Bashkia Roskovec mund t& vijojé procedurat pér rishikim e PPV-sé me proceduré t¢ thjeshtuar pa
pasur nevojé t’i nénshtrohet VSM-sé. Me shkresén Nr.2077 Prot, dat€¢ 20.03.2024, Bashkia
Roskovec i ka kérkuar Agjencisé Kombétare té Planifikimit t& Territorit (AKPT-s€) léshimin e
Aktit t& Pérputhshmérisé pér Dokumentin e Rishikimit t& Planit Pérgjithshém Vendor t¢ Bashkis¢
Roskovec. Me shkresén Nr. 324/02 daté 21.03.2024, AKPT-ja i ka dérguar Bashkis¢ Roskovec
Aktin e Pérputhshmérisé Nr. 324/01 daté 21.03.2024 “Pér Dokumentin e Rishikimit & Planit
Pérgjithshém Vendor t& Bashkisé Roskovec” Rezulton se Akti i Pérputhshmérisé Nr. 324/01 daté
21.03.2024 &shté léshuar me kusht pér njésiné strukturore RO_IN_IENI 19/1.

Procedura e ndjekur nga Bashkia Roskovec &shté publikuar né RKPT (Regjistri Kombétar i
Planifikimit t& Territorit). Procedura e ndjekur &shté koordinuar hap pas hapi me AKPT-né. Nga
ana ¢ Bashkisé Roskovec dhe Késhillit Bashkiak Roskovec jané zhvilluar dégjesa publike me
banorét e zonave qé preken nga ndryshimet e PPV-s&, vértetuar kjo gjé me procesverbalet e
dégjesave publike Nr. 30 daté 16.01.2024; Nr.2, daté 15.04.2024 dhe Nr. 3, daté 15.04.2024.
Bazuar né Ligjin Nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” (i ndryshuar) neni 12
pika 2 shkronja “a” Késhilli bashkiak éshté pérgjegjés pér té miratuar rishikimin e Planit té
Pérgjithshém Vendor. Rishikimi i Planit & Pérgjithshém Vendor me proceduré t€ thjeshtuar
parashikohet me VKM NR. 686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e rregullores s& planifikimit &
territorit” (i ndryshuar) nenet 11 dhe 12. Kryetari i bashkisé né bazé t€ nenit 62 t&€ VKM NR. 686,
daté 22.11.2017 “Pér miratimin e rregullores sé planifikimit t& territorit” (i ndryshuar) si autoriteti
pérgjegjés pér hartimin e planit, paraget pér miratim planin ose pjesét pérbérse t€ tij né késhillin
bashkiak né& pérputhje me nenet 12 pika 2 dhe 13 t& Ligjit Nr. 107/2014 “Pér planifikimin dhe
zhvillimin e territorit™ (i ndryshuar).
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Udhézimi Nr.1 daté 06.12.2021 “Pér hartimin, bashkérendimin, miratimin dhe kontrollin e procesit
t& rishikimit t& dokumenteve t& Planeve t& Pérgjithshme Vendore me proceduré t€ thjeshtuar” (i
ndryshuar) pika 3 pérmban hapat pér procedurén e thjeshtuar.
Kéto hapa jané si mé poshté:

a. Ndeérmmarrja e Nismés pér rishikimin e Dokumentit té Planit té Pérgjithshém Vendor,

b. Hartimi i Dokumentit té ndryshimeve té Planit té Pérgjithshém Vendor,

c. Procesi i Bashkérendimit , késhillimit dhe takimeve publike,

d.  Procesi i miratimit té Dokumentit té Rishikuar té Planit té¢ Pérgjithshém Vendor.
Nga dokumentacioni bashkélidhur vendimit rezulton se procedura éshté ndjekur nga t&€ gjithé aktorét
qé marrin pjesé né kété proces.
Pér sa mé sipér:
Vendimi i Késhillit té Bashkisé Roskovec Nr. 30, daté 26.04.2024, “Pér miratimin e
dokumentit té rishikimit té planit té pérgjithshém vendor té Bashkisé Roskovee me
proceduré té thjeshtuar” Eshté né pérputhje me ligjin Nr. 139/2015, “Pér vetégeverisjen
vendore™ (i ndryshuar) neni 8, pika 2, neni 9, pika 1/1.1 shkronja “b”, neni 23 pika 14; Ligjin Nr.
107/2014, daté 31.04.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit” i (ndryshuar) neni 12 pika
2 shkronja “a” neni 26 ; VKM NR. 686, daté 22.11.2017 “Pér miratimin e rregullores s¢ planifikimit
té territorit” (i ndryshuar) nenet 11, 12 si dhe n€ zbatim t€ Udh&zimi Nr.1 daté 06.12.2021 “Pér
hartimin, bashkérendimin, miratimin dhe kontrollin e procesit t& rishikimit t¢ dokumenteve té
Planeve té Pérgjithshme Vendore me proceduré té thjeshtuar” (i ndryshuar) pika 3, si dhe Shtojcés
1 bashkélidhur kétij Udhézimi pika 6 shkronja “b”.

Duke ju falenderuar pér bashképunimin,

PREFEKTI
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SEKRETARI 1 PERGJ]TSHEM

L. “11 Janari”, Rr. “Ramiz Aranitasi” Fier, Tel 034 607 080, http://prefektifier.gov.al, prefekti.fier@mb.gov.al



